— ne in nemore Pelio securibus

4. Casu coiussit abiega ad terram trahet:

Si illam caliditatem hominibus dī ne dedissent, qua per-  
petui bene utuntur: qui tamen ipsi lèpe à māle utentibus  
opprimuntur: innumerebiles autem in probe nuntiuntur: ut  
bonum hoc divinum rationis, & consilii, ad fraudem ho-  
minibus, non ad bonitatem impertinuit esse videatur. Sed  
urgeli identidem, horum effi istam culpam, non deorum. Ut  
si medicus gravitatem morbi, gubernator viam tempestatis

accusat. et si hi quidem homunculi, sed tamen ridiculi.  
Quis enim te adhibuerit, dixerit quispiam, si ita non ef-  
fent? contra deum licet disputare libertus. In hominum  
vitis aise culpat. Eam dedisset hominibus rationem,  
qua vita, culpamque excluderet. Ubi igitur locus fuit et-  
tori deorum? non patimonia Ipse bene tradends relinquitis:  
qua postulamus falli: deus falli qui poruit? an ut Sol, ita  
currum cum Phaethontem filium sustulit: aut Neptunus,  
cum Theseus Hippolitum perdidit, cum ter opandi à Ne-  
ptuno parte habuisset potestatem? Poterat ista fuisse nos  
autem philosophi esse voluntates, rerum auctores, non fabu-  
larum. Atque ita tamen ipsi dī poëtici si scirent, permicula  
fore illa filii, peccasse in beneficio putarentur. Et, si ve-  
rum est, quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audientibus  
philosophos in, qui bene dicta male interpretarentur: posse enim  
aestas ex Atticissi, acerbis Zenonis Ichola exire. prout si,  
qui audirent, vitiis efficiuntur, quod perversè phi-  
losophorum disputationem interpretarentur; tacere præ-  
statet philosophis, quam us, qui se audirent, nocere. Sic,  
si homines ratione bono consilio a diis immortalibus  
datam, in fraudem, malitiaque convertunt: non dari il-  
lam, quam dari humano generi melius fuit. Ut si MEDI-  
CVS SCIAV, cum agrotum, qui jussus sit vinum fumari,  
metacris sumturum, ita, sicutque periturum; magna sit in  
culpa: sic vestra ista providentia reprehendenda, qua ra-  
tionem dederit iis, quos scierint ea perverse, & improbe u-  
turos. Nihi forte dicitis eamnescisse. Utinam quidem. Sed  
non audebitis, non enim ignore, quanti ejus nomen pute-  
tis. Sed hic quidem locus concludi jam potest. Nam si  
STVLTTIA, consensu omnium philosophorum, mias est  
malum, quam si omnia mala & fortuna, & corporis ex al-  
tera parte ponantur: sapientiam autem nemo sequitur:  
in summis malis omnes sumus, quibus vos optimè consul-  
tum a diis immortalibus dicitis. nam ut nihil interesset, u-  
trum nemo valeat, an nemo possit valere: sic non intelli-  
go, quid interficit, utrum nemo sit sapiens, an nemo esse  
possit. Ac nos quidem nimis multa dete apertissima. Te-  
lamo autem uno versu locum totum conficit, & cur dī ho-  
mines negligant.

Nam si current, bene boni sit, male malū: quod nunc abiit.

Deebant illi quidem omnes bonos efficere, si quidem  
hominum generi consulebant. Sin id minus: bonis qui-  
dem certè consulere debebant. Cur igitur duos Scipiones,  
fortissimos, & optimos viros, in Hispania Pœnus op-  
pressit? Cur Maximus extulit filium consularem? cur  
Mascellum Annibal intercessit? Cur Paulum Canna suscep-  
terunt? cur Pœnorum crudelitati Reguli corpus est præ-  
bitum? cur Africanum domestici paries non texerunt?  
Sed hac vetera, & alia permulta, propria videamus. Cur  
avunculus meus, vir innocentissimus, idemque dæclini-  
mus, P. Rutilus in exilio est? cur fidelis meus interfe-  
cens domi sui, Drusus? cur temperantia, prudentiaque  
speciem, ante simulacrum Vestæ, & pontifex manus est  
Q. Scævola trucidatus? cur etiam ante tot civitatis princi-  
pe, à Cimina intercessit? cur omnium perfidissimus, C.  
Marius, Q. Catulum, præstantissima dignitate virum mori  
potuit jubere? Dies defecit, si velim numerare quibus ho-  
nis male evenierit: nec minus, si commemorem, quibus im-  
probis optimè. Cur enim Marius tam feliciter, & septen-  
timum consul, domi sui senex est mortuus? cui omnium  
Hhh z crude-

1. Quæ dī pī liberius, Pal. pr. dīspī. sec. ac P. dīspī. alter  
rem proponi poterat vulgata nam Lambinus dīspī eu, nimis tane longe  
petitione habet Pal. quartus alias dīspī.

2. Neque quid inde auferam, Pal. pr. ac sec. item P. neque nade aufer-  
am, nihil pete.

3. Uffus de pīce, N. h. heic mutant Palatini. ac Lambinus repro-  
sat ex Memmiano: fessū i. pīce.

4. Cœsio dī pī abiega ad terram trahet? Pal. pr. Cœsio dīssens ab-  
iega, ceteri, cœsio dīssens abiega, sed minus recte, si credendum Pri-

eruditissimus tam diu Cinna regnauit? At dedit poenas. Prohiberi melius fuit, impedi que ne tot summos viros interficeret, quam ipsum aliquando poenas dare. Sum mortuus, siatu, supplicioque Q. Varius, homo importunissimus, primit: si, quia Deutum fero, Metellum veneno sustulerat; illos conservari melius fuit, quam poenas icteris Varium pendere. Duodecimquaginta Dionysius tyannus annos fuit opulentissimus, & beatissimus civitatis. Quam multos ante hunc in ipso Graecia flore Pisistratus? At Phalaris, at Apollodorus pater subfultus. Multis quidem ante cruciatis, & necatis. Et prædones multi sepe poenas dant: nec tamen possimus dicere, non plureis captivos acerbe, quam prædones necatis. Anaxarchum Democritum a Cypro tyranico escarnificatum accepimus: 3 Zenonem Elez in tortuoso necatum. Quod dicitur de Socrate? cuius mons illacrymari soleo, Platонem legens. Videsne igitur, deorum iudicio, si vident res humanas, dicitur enim esse sublatum? Diogenes quidem Cynicus dicere solebat, Harpalum, qui temporibus illis 4 prædo felix habebatur *contra deos*, summa dicere, quod in illa tortuosa tam diu viveget. Dionysius, de quo ante dixi, cum fanum Proserpinae Locris explavisset, navigabat Syracusas: isque 5 cum secundissimo vento curvus teneret, ridens: *Videamus, inquit, amici, quem bona à diis immortalibus navigatione sacrilegi dona?* Atque homo a cutus, cum bene, planeque percepisset, in eadem sententia perseverabat: qui, cum ad Peloponnesum classem appulisset, & in fanum venisset Jovis Olympii; autem ei de traxit amiculum, grandi pondere, quo Jovem ornaret ex manubii & Karthaginensium tyrannus Gelo. atque in etiam cavillatus est: *estne gravis effigie aereum amiculum, biene frigidum?* 7 eique lanuum pallium insecit, 8 cum id esse ad omne anni tempus diceret. idemque 9 A. cula pī Epidauri barbam: ut eam demi juvile. neque nimis conceperet, barbatum esse filium, cum in omnibus fanis patet inderbis esse. 10 Jam menias argenteas de omnibus delubris jussit austri: in quibus quod m̄ re veteris Graecie interclusum esset. BONORVM DORVM. uti se eam bonitate velle di ebat. Idem victoriolas aureas, & pateras, 11 coronasque, quae simulacrum p̄tētū manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat: eaque se ac pera non effire, dicebat, esse enim stultitiam, à quibus bona precaremur, ab iis porrigitibus, & dantibus nolle sumere. Eundem ferunt hanc, quae dixi, sublata de fanis in forum protrahisse, & per præconem vendidisse: exactaque pecunia edixisse, ut, quod quisq; à facie haberet, id ante diem certam in suum quidque fanum referret: ita ad impunitatem in

deos, in hercines adiunctis injuriam. Hunc igitur nec Olympias jupiter fulmine percussit, nec Aesculapius mīleto, dimicatoque marbo tabescerent inter se: 12 atque in suo lecluolo mortuus. 13 in Tympanidis regum illatus est: camque potestate, quam ipse per seculos erat natus quasi famam & legitimam, hereditatis loco filio tradidit. Invita in hoc loco versatur oratio videatur enim auctoritatem fratre peccandi: 14 rectè videtur; nisi & virtutis, & viuorum, sine ulla divina ratione, grave ipsius conscientia pondus effet, qua sublata, jacent omnia. Ut enim **NEC DOMVS, NEC RSP.**, ratione quadam, & disciplina designata videatur, hī in ea nec rectè factis priuia existent ulla, nec supplicia peccatis: sic mundi divina in homines moderatione, profectio nulla est, si in ea discrimen nullum est bonorum & malorum. At enim minorā dī negligunt neq; agellos singulorum, nec viticias perseguuntur: nec, si uredo, aut grandio quippiam nocuit, 15 id jovi animadverendum fuit. **Nē in regno quidem reges omnia minima curant;** sic enim discitū, quā ego paulo antea de tondo Formis no P. Ruiliū sim qui stus, non de amissā salutē. Atq; hoc quidem omnes mortales sic habent, EXTERNAS COMMODITATIBUS, viuera, legetes, oliveta, ubertatem frugum, & fructum: omniē denique c. moditatem, prolixitatem, q̄ vita, à diis habere; virtutem autem nemo umquam accepit, sed retulit. Nimirum rectè, proprii virtutem enim iure laudamus, & in virtute rectè gloriamur. Quod non continget, si id donum à deo, non à nobis habemus. At vero aut honoribus: uictis, aut in familiis, aut si aliud quā ppia nocti sumus fortunis boni, aut depulimus mali, cum diis gratias agimus, tum nihil nostra laudi assumptum arbitramur. Num quis, quod bonus vir esset, gratias diis egit unquam? At quod dives, quod honoratus, quod incolumis. Jovemque opimum, maximum, ob eas res appetiunt, non quod nos iustos, temperatos, sapientes officiat, sed quod s̄ iros, incolumentis, opulentos, copiosos. Neque Heruli quisquam decumani vovit unquam, si sapiens factus esset. Quamquam Pythagoras, cum in geometria quiddam novi inventisset, Musis bovem immolasse dicitur. sed id quidem non credo, quoniam ille ne Apollini quidem Deo hostiam immolare voluit, ne aram sanguine asperget. Ad item sarem ut redeam, iudicium hoc omnium moralium est, FORTVNAM A BEO PETENDAM. A SP IPSO SO MENDAM SSE SAPIENTIAM. 16 Quamvis Menta debutra, & Virtuti, & Fidei confessimur: tamen hac in nobis ipsi sita videmus: Spei, Salutis, Opis, Victoriae facultas à diis expectanda est. Improborum igitur propter ratus,

1. Si quā Deutum fero, &c. Aureola emendatio, quam hauc est Pal. primo, ac quā alludebantur see. tert. in quibus, si quia, invenioste hactenus impressi: sed quā Deut. ipsiusque illud non esse ē in illis argumentis ab Aldo avo: qui dicitur ut in finis.

2. Quam multas aut huius, &c. Sic Pal. tere. item pī. & loc. præter quādū in illis, quod & in edit. one Viatoris vulgarata: *Quam multas aut huius, in pī Graecia fluit P̄fīstrane, ut Phalaris, & Apollodorus pī Epidauro.*

3. Zonam Ebas, &c. Eleatrin vulgaris: sed præter quatuor Pall. & productam lectionem à Victorio.

4. Præde felix habebam, &c. Pal. quinti ac pī. & loc. præde felix habebat, quare & in VVouy. præde in Pompeiā habebatur, aliquid latet monstrij in illo phar. quod ex eis, & talibus attentior, latet in his isti datus si falsitatem vulgariter.

5. Cum feruolū corrente ensu temere, idem: *Videtur.*] Edimī Pī. Ebanorum nostrorum quinque & VVouy. codicom sc̄pturam stan-  
ce etiam pro eis Victorio, nam publicatis, cum sc̄ndū sc̄mē ensu temere: *Videtur.* &c.

6. Eius lumen pallium dñeuit. ] Pal. quanto ac P. non adeo pallium lumen & Valerio bus loco adiutum fuit.

7. Karthaginorum tyrannus Gelo. ] Videtur Camerarius pugnantes pī. & c. quod erat in terris vulgaris, sed dicitur eubebant, si nulli liberi in quibus dī. Itē in alterum: & vero Pal. pr. ac sec. exhibent. &c.

8. Cum dī. ad amicū annū tempus diceret. Ita egregie Pal. pī. & quint. exprestimque Victoriū: sed nō sequitur, non Camerarius, non Sc̄mū, & sublegere alios soliti secesserūt Victoriū, vulgaris, voce auctor, si ipsi apud ad. &c. à qua etiam diversi Pal. feci, in quo. &c.

9. A. Esculapii Epidauri. ] Sic Pall. quatuor, nec ab illa editio p̄ter Lambrianam in qua Ep. dñauri, quod in Pal. quinto, nec displices verum altem est Valerio Maximil. I. c. 1. de neglecta religione summatu anno avara: Gallolinus.

10. Menias argenteas. ] Non incepit tentabat idem Gulielmus, Etio menias: ad alterum amicū noster Pignus: *Idem menias, quod in quarto, quinque nec hoc nec illud habet forsan recte.*

11. Corinque, que funde rīvū p̄r̄llī manus [sc̄mē] habebantur.] Cum non habeat Pal. prim. quā, expelleret que sc̄mē habebant, vix dubitamus inter primorum & Pal. quint. rationeque sc̄mē accerim, quā per rectū maximi sc̄mē habebantur.

12. Acque ferunt lūtūlū mortuū. ] Jacobus Bongarius noster tentabat ad lūtūlū rīvū, namq; sūr̄, ego potius argu habebim, pro additamente sc̄mē aliquis: quamvis major fenerent: & energia, & legeritas, aq;.

13. In Tympanidi regnum iusta. ] Sic reperit in verissimo cod. Victoriū, cum edid. sit, in tyranno dī, quod exītā quoque in Pal. tere, verum pī. ac loc. clare pī. se ferunt, in Tympanido, quare pī. panīdū quāne rimā dī.

14. Rīsū videtur: rī, nīsī & virtutis &c. Sic Aldus senī or. Pall. quinque & P. & ed. Victoriū, nisi quod dū ant & primo loco pōtūm, vulgaris postea: & rī dī. videtur, nīsī in virtute.

15. Id iovi animadverendum fuit. ] Attredet magis quod habet Pal. pr. adversum.

16. Quamvis Menti dolora. ] Pal. pī. ac sen. Quamvis hīc Menti, alio teretur super vacuum est.

cates, secundque res redargunt (ut Diogenes dicebat) sicut omne deorum ac potestatum. At namcum quam bonis etiam habent boni. 2 Eos quidem atripimus, attribuimus que sine illa ratione diis immortalibus. At Diagoras, cum Samothraciam venisset, Athos ille qui dicitur, a quoque ei quidam amicus, T. v. q. vi deos putas humana negligere, neque animadvertis, ex rotabilius pietatis, quam multi voti viri tempestatis effugerint, in portumque salvi pervenerint? Ita si, inquit, illi enim nusquam pieti sunt, qui naufragia fecerunt, in marique perierunt. Idemque, cum ai naviganti videntes adversa tempestate timidi, & perterriti dicentes, non iuraria fibi illud accidere, qui illum in eandem navem receperint: ostendit eas in eodem cursu nautas alias laborantes: quae si viri que nam etiam in suis navibus Diagoras vidi crederent. Sic enim res se habet, ut ad prospectum, adversum veftum, qualis sit aut quemadmodum viseris, nihil inter sit. Non animadvertem, inquit, omnia deo: ne regi quidam. Quid est simile? Reges enim si scientes praeferunt magis culpa est. At deo ne excusatio quidem est inservient. Quem vos praclarè defenditis, cum dicitis eum vim deorum esse, ut, etiam si quis morte penas sceloris effugerit, expectant ex poena à libertate, à nepotibus, à potentiis. O miram aequitatem deorum! Fertene ultra civitas latorem istiusmodi legis, ut condemnaretur filius, aut nepos, si pater, aut avus deliqueret?

Quinam tentatidarum intermissione modus

Partur? aut quanam umquam ob mortem Myrrini

Paris luens dabitur sarcas supplicis?

Etrum poëta Stoicos depravaverint, an Stoici poëtis dederint auctoritatem, non facile dixerim. portenta enim, & sagittis ab utrisque dicuntur. neque enim, quem Hippo-  
nitus jambus leserit, aut qui erat Archilochei versu vulneratus, à deo immensus dolorem, non concepsum à se ipso, confinebat: nec, cum Agisti libidinem, aut cum Paris id videmus, à deo causam requiri: nec, cum culpa peccati vocem audimus: nec ego multorum xgrorum fatum non ab Hippocrate potius, quam ab Alculapio datum judico: nec Lacedæmoniorum discipli: nam dicamus umquam ab Apolline potius Sparti, quam à Lycurgo datum. Critolaus, inquam, evenit Corinthum: Karthaginem Hasdrubal. 4 Hi duos illos oculos oræ maritimæ effuderunt, non iratus aliqui, quem omnino irasci posse negatis deum. At subvenire certè potuit, & conservare urbis tantas, atque taleis. Vos enim ipsi dicere soletis, nihil ergo quod datus officere non possit, & quidem sine labore ullo, ut eam hominum membra

nulla contentione, mente ipsa, & voluntate moveantur: sic numine deorum omnia fingi, moveri, mutarique posse. Neque id dicitis superstitione atque animo, sed physica, constantique ratione. materiam enim rerum, ex qua, & in qua omnia sint, totam esse flexibilem, & commutabilem, ut nihil sit, quod non ex ea quamvis subito fingi, convertere possit, ejus autem universitate, & moderatricem divinam esse providentiam, hanc agitur, quocumque se moveat, efficiere posse, quidquid velit. Itaque aut nescit, quid possit: aut negligit res humanas: aut, quid sit optimum, non potest judicare. Non caras singulas homines. Non mirum: ne civitates quidem. Non eas? ne nationes quidem, & gentes? Quod si has etiam contemnet, quid mirum est, omne ab ea genus humanum esse contemptum? Sed, quo modo idem dicitis, non omnia deos persequi, idem vultis, à diis immortalibus hominibus dispati. ac deviis somnis? idcirco hac tecum, quia verba est de somniorum veritate sententia. Atque iidem cuam vota fulciri dicitis oportere. Nempe singuli vovent: audit igitur mens divina etiam de singulis. Videatis ergo, eam non esse tam occupatam, quam putabatis? Fac effe distentam, eccliam versantem, terram tucentem, maria moderantem: car tam multos deos nihil agere, & cessare patitur? cur non tebus humanis aliquos origes deos practicis? qui à te, Balbe, innumerabiles explicati sunt. Hac ferè dicere habui de natura deorum, non ut eam tollitem, sed ut intelligeretis, quam esset obscura, & quam difficileis explicatus haberet. 5 Quæ cùm dixisset, Cotta finem. Lucilius autem, Vehementius, inquit, Cotta, tu quidem, invectus es & in eam Stoicorum rationem, quæ de providentia deorum ab illis sanctissimè, & providissimè constituta est. Sed quoniam aduerserat, dabis diem nobis aliquem, ut contra ista dicamus. est enim mihi tecum pro aris, & fociis certamen, & pro deorum templis, atque delubris, pro quo urbis numeris, quos vos, pontifices, sanctos esse dicitis, diligenter quo uero religione, quam manibus emigritis, quæ deserit à me, dum quidem spirare potero, nefas judicio. Tum Cotta, Ego vero & opio redargui me, Balbe: & ea, quæ disputavi, differe, malui, quam judicare: & faciliè me a te vinci posse, certe. Quippe, inquit Vellejus, qui etiam somnia putet ad nos mitti ab iove. Quæ ipsa tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio. Hac cùm essent dicta, ita discessimus, ut Vellejo Cotta disputatio verior, mihi Balbi ad veritatis similiudinem videbatur esse propensior.

Hhhh 3

M. TUL-

1. Vim invenit Deorum aepistolarm, Illud ac postquam, non est in Pal. It, neque numerum requiritur.